
DECRETO N. 42 DEL 08/01/2024

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE SANITARIO DELL'AZIENDA SOCIO-

SANITARIA TERRITORIALE DI MANTOVA

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATI:

• la normativa di riordino del Servizio Sanitario Nazionale di cui al D.Lgs. 30 dicembre 

1992, n. 502 in particolare gli articoli 3 e 3 bis; 

• il D.Lgs 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 

lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”; 

• la L. 6.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  il  D.Lgs.  n.  8.4.2013,  n.  39/2013 

“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli  enti  privati  in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

• la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”; 

• la DGR n.4495 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. n.23/2015: costituzione Azienda Socio 

SanitariaTerritoriale di Mantova”;

RICHIAMATI, inoltre, i seguenti provvedimenti regionali:

- DGR n. XII/1619 del 18.12.2023 ad oggetto “Determinazioni relative all’aggiornamento 

degli  elenchi  di  idonei  alla  nomina  di  Direttore  Amministrativo,  Direttore  Sanitario  e 

Direttore  Sociosanitario  delle  Agenzie  di  Tutela  della  Salute  e  delle  Aziende 

Sociosanitarie Lombarde, alla nomina di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario 

degli IRCCS trasformati in Fondazioni e di Direttore Sanitario delle Strutture Private – 

anno  2023”  con  la  quale  viene  approvato,  tra  l’altro,  l’elenco  dei  candidati  idonei 

all’incarico di Direttore Amministrativo;

- DGR n. n. XII/1624 del 21.12.2023 è stato nominata Direttore Generale dell’Azienda Socio 

Sanitaria  Territoriale  di  Mantova  la  Dr.ssa  Anna  Gerola,  per  il  periodo  dal  01.01.2024  al  

31.12.2026;

ATTESO che il Direttore Generale è coadiuvato nell’esercizio delle proprie funzioni dal Direttore 

Amministrativo,  dal   Direttore Sanitario e  dal  Direttore Socio Sanitario,  da lui  nominati  con 

provvedimento motivato  ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 171/2016, dell’art. 13 della L.R. n.  

33/2009 e dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992, attingendo obbligatoriamente all’apposito elenco 

regionale dei candidati idonei;

Rilevato che, ai sensi delle richiamate disposizioni, il Direttore Sanitario deve essere in

possesso dei seguenti requisiti:

• laurea in medicina e chirurgia;

• diploma di specializzazione;

• non aver compiuto il  sessantottesimo anno di età;aver svolto per almeno cinque 

anni una qualificata esperienza dirigenziale caratterizzata da autonomia gestionale 

e  diretta  responsabilità  delle  risorse  umane,  tecniche  o  finanziarie,  presso  la 

copia informatica per consultazione



pubblica amministrazione, strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche o private, 

come previsto dal D.Lgs. n. 502/1992;

RILEVATO che la Dr.ssa Marianna Lorenzoni  risulta  inserita  nell’elenco dei  candidati 

idonei alla nomina di Direttore Sanitario approvato con la richiamata DGR n. XII/1619 del  

18.12.2023;

CONSIDERATO che la Dr.ssa Marianna Lorenzoni, in possesso dei requisiti richiesti per 

l’incarico,  ha  le capacità  professionali,  la  competenza  ed l’esperienza nella gestione di 

strutture  sanitarie  e  sociosanitarie  come evidenziato e descritto in dettaglio nel 

curriculum agli atti;

PRESO ATTO della dichiarazione resa dalla Dr.ssa Marianna Lorenzoni dalla quale si evince 

che non ricorrono cause di incompatibilità o altre condizioni ostative alla nomina;

RITENUTO,  quindi,  di  procedere  alla  nomina  della  Dr.ssa  Marianna  Lorenzoni  quale 

Direttore Sanitario dell’ASST di Mantova  a far tempo dal 10.01.2024 e fino al 09.01.2027;

DATO ATTO che

• la vigente normativa prevede che il  rapporto di Iavoro del Direttore Sanitario sia 

esclusivo e regolato  da contratto  di diritto privato, stipulato in osservanza delle 

norme vigenti in materia,  sulla  base  di  parametri compiutamente  definiti  dalla 

D.G.R.XI/4159  del  30.12.2020, a  seguito  di  verifica  della  sussistenza  e  del 

mantenimento  dei  requisiti  che  hanno  determinato  l’inserimento  del  candidato 

nell’apposito elenco regionale dei candidati idonei;

• il  relativo  trattamento  economico  annuo  omnicomprensivo,  corrispondente  ad  € 

123.949,64  in ottemperanza al DPCM 19.07.1995 n. 502, incrementabile entro il  

limite massimo del 20% a titolo di incentivo in relazione al grado di raggiungimento 

di obiettivi;

RITENUTO, infine, opportuno precisare che si procederà alla sottoscrizione del contratto 

di prestazione d’opera intellettuale per le funzioni di Direttore Sanitario Aziendale al 

completamento delle verifiche di cui sopra;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da CANINO PIERO Direttore della Struttura AFFARI GENERALI E CONTROLLI 

INTERNI, e da CANINO PIERO, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la  regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



DECRETA

1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la Dr.ssa Marianna Lorenzoni 

nata il 30.11.1976, Direttore Sanitario deII’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) 

di Mantova;

2. di dare atto che il nominativo della Dr.ssa Marianna Lorenzoni è inserito nell’elenco 

degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Agenzie di Tutela della Salute, 

delle  Aziende Sociosanitarie  territoriali  e degli IRCCS, della D.G.R.  n.  1619  del 

18.12.2023;

3. di precisare che l’incarico decorre dal 10.01.2024 e fino al 09.01.2027, fatto salvo il 

mantenimento  dei  requisiti  relativi  alla  mancanza  di  cause  di inconferibilità, 

incompatibilità e decadenza dall’incarico;

4. di procedere alla sottoscrizione del contratto di prestazione d’opera intellettuale per 

le funzioni di  Direttore Sanitario al  completamento delle verifiche del possesso dei 

titoli e all’acquisizione della documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate 

dall’interessato; 

5. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 

123.949,64 in relazione d’anno con eventuale incremento massimo del 20%, ed è 

posto a carico del bilancio aziendale al conto 80400510 (direzione sanitaria) e i  

connessi oneri sono imputati al conto 80202011 “Personale comandato e rimborsi 

contributi  Direttore  Sanitario  vs/ATS-ASST-Fondazioni  della  Regione”  e al  conto 

95101011 (irap altro personale), per i rispettivi esercizi di competenza 2024-2025-

2026-2027;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

DIRETTORE GENERALE

GEROLA ANNA
(atto firmato digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


